
COPIA Proposta DT - 37 - 14/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 10

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 193 DEL 15/03/2024

OGGETTO: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO
FAMILIARE – DOPO DI NOI”: APPROVAZIONE ISTANZE PRIMO GRUPPO DI
BENEFICIARI 2024.-



COPIA Proposta DT - 37 - 14/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 10

OGGETTO: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ
GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DOPO DI NOI”: APPROVAZIONE
ISTANZE PRIMO GRUPPO DI BENEFICIARI 2024.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTI il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e il bilancio di previsione

per il triennio 2024-2026;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede il seguente

obiettivo operativo: “realizzazione degli obiettivi programmati nel nuovo Piano di Zona dell’Ambito

Territoriale e Distrettuale di Seregno 2021-2023”;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli

obiettivi in carico all’area;

VISTE:

 la Legge 5 febbraio 1992, n.104, “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti

delle persone handicappate” così come modificata dalla Legge 162 del 21 maggio 1998, detta i

principi dell’ordinamento in materia di diritti, integrazione sociale e assistenza delle persone con

disabilità;

 la Legge 22 giugno 2016 n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza a favore delle persone con

disabilità grave prive del sostegno familiare”;

 la D.G.R. del 20/07/2020 n. 3404 “Programma Operativo Regionale per la realizzazione degli

interventi a favore di persone con disabilità grave - Dopo Di Noi L. n. 112/2016 risorse annualità

2018/2019” che riporta l’assegnazione a favore degli Ambiti di cui alla precedente premessa e

stabilisce i seguenti criteri di riferimento e indicazioni per la definizione del Programma Operativo

Regionale:

1. puntuale definizione dei beneficiari, tenendo conto anche di situazioni di persone con disabilità

grave con genitori ancora in grado di garantire il sostegno genitoriale;

2. definizione delle compatibilità con altre misure di sostegno alla disabilità previste dal sistema



COPIA Proposta DT - 37 - 14/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 10

d’offerta regionale con particolare riferimento alle Misure del Fondo Non Autosufficienze;

3. definizione delle modalità di attuazione che, nell’erogazione delle risorse, tengano conto della

spesa effettivamente sostenuta dagli Ambiti territoriali;

PRESO ATTO che dall’avvio del Programma “Dopo di Noi” nel nostro Ambito si sono avviati n. 58

progetti di autonomia dei quali n. 35 attualmente attivi a favore di persone con disabilità;

VERIFICATO che sono pervenute n.13 nuove istanze in merito alla tipologia C “percorsi di

accompagnamento all’autonomia” e la tipologia D “interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni

alloggiative”, per una spesa complessiva di € 69.000,00 così come risulta nell’allegato 1 al presente

atto;

CONSIDERATO che, in relazione alle richieste sopra elencate, sono state svolte le valutazioni

multidimensionali agli atti dell’Ufficio di Piano, da parte di una specifica équipe di valutazione

multidimensionale (EVM), composta da operatori dell’ASST Brianza (Azienda Socio Sanitaria

Territoriale), l’assistente sociale comunale di riferimento della persona con disabilità, i referenti degli

enti gestori dei servizi frequentati dai beneficiari e l’assistente sociale di Ambito;

VERIFICATO che le sopra citate istanze hanno ricevuto riscontro positivo da parte della specifica

équipe sopra menzionata, come da documentazione agli atti dell’Ufficio di Piano e che i progetti valutati

ammontano ad un costo complessivo di € 69.000,00;

CONSIDERATO CHE le assegnazioni di risorse relativamente alla misura Dopo di Noi relativamente

agli esercizi 2017-2022 totalizzano € 1.101.208,14 e sono state accertate al capitolo 30000275 come

segue:

accertamento importo

2017-1834 € 255.456,00

2018-2304 € 108.711,00

2019-4194 € 145.487,60

2020-2713 € 160.864,06

2021-2077 € 226.042,48

2022-1713 € 204.647,00

Totale € 1.101.208,14

PRESO ATTO dell’assegnazione del fondo “Dopo di Noi” esercizio 2023 pari ad € 183.965,00

(accertamento 2023-1739) con Decreto ATS Brianza n. 8499 del 07/06/2023 e la revisione del Fondo

2021, che è stato ridotto con comunicazione di Regione nostro protocollo n. 9100 del 14/02/2023 di €

40.338,00 e con Determina di ATS Brianza n. 243 del 20/07/2023 di € 117.854,60, il totale delle risorse

assegnate all’Ambito è quindi pari ad € 1.126.980,54;

RITENUTO ora necessario adottare il provvedimento finalizzato all’assunzione del nuovo impegno

di spesa per il primo gruppo di istanze relativamente all’anno 2024, sulla base dei Decreti Regionali e

nei limiti dei valori previsti dal Bando e delle somme stanziate negli anni da Regione Lombardia a favore



COPIA Proposta DT - 37 - 14/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 10

dei cittadini residenti nell’Ambito Sociale Territoriale di Seregno delle quali, in seguito all’approvazione

della deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 5 marzo 2024 “BILANCIO DI PREVISIONE PER IL

TRIENNIO 2024-2026 – APPROVAZIONE PROSPETTO AGGIORNATO DEL RISULTATO DI

AMMINISTRAZIONE PRESUNTO PER LE FINALITA’ DI CUI ALL’ARTICOLO 187, COMMA 3-QUINQUIES,

DEL DECRETO LEGGE 18 AGOSTO 2000, N. 267”, risultano risorse disponibili da impegnare per un

totale pari ad € 685.750,91;

D E T E R M I N A

1) di fare proprie le premesse del presente provvedimento che qui si intendono integralmente riportate

e approvate;

2) di approvare l’elenco di n. 13 progetti che compongono il primo gruppo di istanze per l’anno 2024 ai

quali riconoscere le spese in merito al contributo di accompagnamento all’autonomia e di interventi

di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative per un costo complessivo di € 69.000,00, così

come risulta nell’allegato 1 al presente atto;

3) di dare atto che le risorse attribuite all’Ambito di Seregno con provvedimenti regionali e

deliberazioni ATS Brianza sono complessivamente pari ad € 1.126.980,54 e sono state accertate al

100% e incassate parzialmente al capitolo 20000375;

4) di dare atto che ad oggi risultano già impegnati € 441.229,63 e che pertanto sono ancora disponibili

fondi per la misura Dopo di Noi a favore dei cittadini dell’Ambito per € 685.750,91;

5) di impegnare pertanto la somma complessiva di € 69.000,00 relativamente agli interventi a favore

dei nuovi beneficiari della misura, come risulta nell’allegato al presente atto:

Importo € Piano Finanziario e Livello V Bilancio Capitolo Articolo

58.026,16

1.04.02.05.999
2024

12021038 Vincolo 2018DGRAV

10.973,84 12021038 Vincolo 2019DGRAV

6) di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le

dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza

2021/2023 approvato con Delibera GC n. 29 del 31/3/2021 “APPROVAZIONE PIANO

ANTICORRUZIONE 2021/2023” ovvero mod. a);

7) di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non

coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale come

dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con

Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/12/2013;



COPIA Proposta DT - 37 - 14/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 10

8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.-

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 37 - 14/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 10

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Oggetto: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO
FAMILIARE – DOPO DI NOI”: APPROVAZIONE ISTANZE PRIMO GRUPPO DI BENEFICIARI
2024.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 14/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Andrea Bagarotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 18/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 37 - 14/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 10

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DOPO DI NOI”:
APPROVAZIONE ISTANZE PRIMO GRUPPO DI BENEFICIARI 2024.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Progetto Dopo di noi per disabilità grave: trasferimenti a famiglie

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.02 12021038 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

253 1422 10.973,84 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DOPO DI NOI”:
APPROVAZIONE ISTANZE PRIMO GRUPPO DI BENEFICIARI 2024.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Progetto Dopo di noi per disabilità grave: trasferimenti a famiglie

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.02 12021038 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

254 1423 5.026,16 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DOPO DI NOI”:
APPROVAZIONE ISTANZE PRIMO GRUPPO DI BENEFICIARI 2024.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Progetto Dopo di noi per disabilità grave: trasferimenti a famiglie

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.02 12021038 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

255 1424 4.800,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DOPO DI NOI”:
APPROVAZIONE ISTANZE PRIMO GRUPPO DI BENEFICIARI 2024.-



COPIA Proposta DT - 37 - 14/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 10

CIG:
Descrizione Capitolo: Progetto Dopo di noi per disabilità grave: trasferimenti a famiglie

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.02 12021038 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

256 1425 4.100,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DOPO DI NOI”:
APPROVAZIONE ISTANZE PRIMO GRUPPO DI BENEFICIARI 2024.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Progetto Dopo di noi per disabilità grave: trasferimenti a famiglie

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.02 12021038 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

257 1426 4.100,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DOPO DI NOI”:
APPROVAZIONE ISTANZE PRIMO GRUPPO DI BENEFICIARI 2024.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Progetto Dopo di noi per disabilità grave: trasferimenti a famiglie

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.02 12021038 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

258 1427 5.600,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DOPO DI NOI”:
APPROVAZIONE ISTANZE PRIMO GRUPPO DI BENEFICIARI 2024.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Progetto Dopo di noi per disabilità grave: trasferimenti a famiglie

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.02 12021038 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

259 1428 4.100,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DOPO DI NOI”:
APPROVAZIONE ISTANZE PRIMO GRUPPO DI BENEFICIARI 2024.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Progetto Dopo di noi per disabilità grave: trasferimenti a famiglie

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.02 12021038 Seleziona 2024



COPIA Proposta DT - 37 - 14/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 10

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

260 1429 4.100,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DOPO DI NOI”:
APPROVAZIONE ISTANZE PRIMO GRUPPO DI BENEFICIARI 2024.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Progetto Dopo di noi per disabilità grave: trasferimenti a famiglie

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.02 12021038 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

261 1430 4.800,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DOPO DI NOI”:
APPROVAZIONE ISTANZE PRIMO GRUPPO DI BENEFICIARI 2024.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Progetto Dopo di noi per disabilità grave: trasferimenti a famiglie

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.02 12021038 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

262 1431 5.600,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DOPO DI NOI”:
APPROVAZIONE ISTANZE PRIMO GRUPPO DI BENEFICIARI 2024.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Progetto Dopo di noi per disabilità grave: trasferimenti a famiglie

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.02 12021038 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

263 1432 3.500,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DOPO DI NOI”:
APPROVAZIONE ISTANZE PRIMO GRUPPO DI BENEFICIARI 2024.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Progetto Dopo di noi per disabilità grave: trasferimenti a famiglie

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.02 12021038 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

264 1433 4.100,00 0 0,00



COPIA Proposta DT - 37 - 14/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 10 di 10

Impegno

Descrizione Impegno: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DOPO DI NOI”:
APPROVAZIONE ISTANZE PRIMO GRUPPO DI BENEFICIARI 2024.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Progetto Dopo di noi per disabilità grave: trasferimenti a famiglie

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.02 12021038 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

265 1434 4.100,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: DGR 275/2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DOPO DI NOI”:
APPROVAZIONE ISTANZE PRIMO GRUPPO DI BENEFICIARI 2024.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Progetto Dopo di noi per disabilità grave: trasferimenti a famiglie

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.02 12021038 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

266 1435 4.100,00 0 0,00

Lì, 18/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 19/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


